
 

 

Об организации и проведении окружного этапа 

Российской психолого-педагогической олимпиады школьников 

им. К.Д. Ушинского в Самарской области в 2024-2025 учебном году 
 

 

Во исполнение распоряжения министерства образования Самарской области 

от 11.10.2024  № 1093-р «О проведении окружного  и регионального этапов 

Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. 

Ушинского в Самарской области в 2024-2025 учебном году»,    п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Регламент проведения окружного этапа Российской 

психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в 

Самарской области в 2024 - 2025 учебном году (далее – Олимпиада). 

2. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Акимовой Р.Р.): 

- обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения 

Олимпиады; 

- сформировать окружную предметно-методическую комиссию (жюри) для 

проверки олимпиадных работ участников Олимпиады; 

- направить региональному оператору заявку на участие в региональном 

этапе Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. 

Ушинского в Самарской области в 2024-2025 учебном году в срок до 

04.11.2024 года; 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 
 ПРИКАЗ 

 
от 11 октября 2024 года №  469-од  

 



- направить региональному оператору протокол с результатами Олимпиады 

в срок до 20.11.2024 года. 

3. Директорам общеобразовательных учреждений округа: 

- обеспечить соблюдение мер конфиденциальности заданий при проведении 

Олимпиады;  

- назначить ответственных лиц за организацию и проведение Олимпиады в 

школе; 

- подготовить  материально – техническую базу для проведения 

Олимпиады; 

- обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде; 

- обеспечить участие педагогов в работе окружной предметно-методической 

комиссии (жюри) по проверке олимпиадных работ учащихся. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела развития образования СВУ МО СО Пантелееву Л.М. 

 

 

 

 



 

 

Петрова В.И. 8 (84656) 23246 

Акимова 8 (84656)21642 

 

 

 

 Приложение№1                                                                                                                                                              

к приказу СВУ МО СО                                                                                                                                                   

от 11.10.2024 г. № 469-од  
 

 

РЕГЛАМЕНТ 

проведения окружного этапа Российской психолого-педагогической 

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в Самарской области 

 в 2024 - 2025 учебном году  

 

1. Общие положения 

Настоящий Регламент проведения окружного этапа Российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в Самарской 

области в 2024-2025 учебном году (далее — Регламент) определяет цели, задачи, 

сроки, порядок организации и проведения, категорию участников окружного 

этапа Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. 

Ушинского в Самарской области (далее - Олимпиада). 

2. Цели и задачи Олимпиады 

2.1. Целью проведения Олимпиады является создание условий для 

профессионального самоопределения школьников, проявляющих способности и 

интерес к педагогической деятельности. 

2.2.  Основные задачи Олимпиады: 

- повышение престижа педагогической профессии; 

- выявление и поддержка обучающихся, имеющих способности к педагогической 

деятельности; 

- стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 

школьников; 



- повышение квалификации педагогических кадров, работающих со 

старшеклассниками по допрофессиональной педагогической подготовке, 

расширение и углубление их профессиональных компетенций; 

- привлечение внимания общественности к социально значимым проектам в 

области образования. 

 

3.  Порядок проведения Олимпиады 

3.1. Олимпиада проводится 12 ноября 2024 года. 

3.2. Региональный этап Российской психолого-педагогической олимпиады 

школьников им. К.Д. Ушинского в Самарской области в 2024 - 2025 учебном году 

проводится в единый день, установленный федеральным оператором для всех 

регионов, 05 декабря 2024 года.  

 

4. Участники Олимпиады 

4.1. Участие в олимпиаде принимают обучающиеся 9-11 классов 

образовательных организаций Самарской области, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования (далее - образовательные организации), в 

том числе обучающиеся 10-11 педагогических классов образовательных 

организаций, а также лица, осваивающие образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования в форме семейного образования или 

самообразования. 

4.2. Участие в Олимпиаде является индивидуальным. 

 

5.  Порядок проведения окружного этапа Олимпиады 

5.1. Организаторами Олимпиады являются Северо-Восточное управление 

министерства образования Самарской области и ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ». 

5.2. Руководство подготовкой и проведением Олимпиады осуществляет 

организационный комитет (далее — Оргкомитет). Оргкомитет Олимпиады: 



‒ осуществляет организационное, информационное и консультативное 

сопровождение Олимпиады; 

‒ формирует предметно-методическую комиссию (жюри) Олимпиады, 

определяет порядок его работы; 

‒ осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ; 

‒ по результатам работы предметно-методической комиссии (жюри) 

подводит итоги проведения Олимпиады, которые оформляет протоколом. 

5.3. Окружная предметно-методическая комиссия (жюри): 

‒ принимает для оценивания закодированные (обезличенные) работы 

участников Олимпиады; 

‒ оценивает результаты выполнения участниками заданий Олимпиады; 

‒ определяет победителей и призеров Олимпиады на основании 

результатов, внесенных в рейтинговую таблицу, и в соответствии с квотой, 

установленной настоящим Регламентом; 

‒ представляет в Оргкомитет Олимпиады итоговые ведомости; 

‒ проводит анализ заданий, выполненных участниками Олимпиады. 

5.4. Олимпиада проводится в очной форме в один день по заданиям, 

разработанным методической комиссией регионального этапа Российской 

психолого-педагогической олимпиады им. К.Д. Ушинского. Олимпиада состоит 

из двух туров: письменного и устного. 

5.5. В день проведения Олимпиады 12 ноября 2024 года ответственный от 

ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» направляет задания Олимпиады в 

образовательные учреждения. 

5.6.  Содержание заданий письменного и устного туров Олимпиады 

направлено на выявление общекультурной эрудиции, знаний в области 

психологии и педагогики, умений применять теоретические сведения в 

практической деятельности, проявлять педагогическую интуицию, 

коммуникативные навыки. 



5.7. Письменный тур предполагает выполнение письменной работы, 

включающей тестовые задания открытого и закрытого типа, педагогические 

задачи, задания аналитического характера, педагогическое эссе и т.п. 

Время проведения письменного тура – 90 минут (присутствие организатора 

в аудитории и видеонаблюдение обязательны). 

После окончания написания работы титульные листы и работы участников 

сканируются и отправляются ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» на электронный 

адрес:   iv-silva1960@yandex.ru. 

5.8. Устный тур  предусматривает задание (формат «домашнего задания»), 

результаты выполнения которого участник представляет членам жюри в виде 

творческого задания. 

5.9. Общие требования к видеоролику: 

- размышления участника олимпиады на цитату К.Д.Ушинского: «Счастье в 

семье зависит от воплощения в жизни таких ценностей, как труд, учение, 

здоровье, любовь»; 

- без использования специальных эффектов, наложения музыки и слайдовых 

презентаций;   

- продолжительность видеоролика – до 2 минут. 

5.10. Критерии оценивания творческого задания: 

­ актуальность, социальная значимость, позитивность; 

­ познавательная направленность содержания; 

­ полнота раскрытия темы; 

­ логическая завершенность и целостность. 

Творческое задание – видео-рассуждение направляется в срок до 30 октября 2024 

года. 

5.11. Заявка, согласие на обработку персональных данных участников 

Олимпиады высылаются образовательными организациями на электронный адрес 

организационного комитета Олимпиады: iv-silva1960@yandex.ru в срок до 24 

октября 2024 года. 

mailto:iv-silva1960@yandex.ru
mailto:iv-silva1960@yandex.ru


5.12. Итоги Олимпиады подводятся Оргкомитетом на основании 

предоставленных жюри итоговых ведомостей (отдельно по каждой возрастной 

категории участников). Оформляются протоколом Оргкомитета. 

Количество победителей и призеров Олимпиады составляет не более 25% от 

общего количества участников, из них 30% - победители и 70% - призеры. 

Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами Олимпиады. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Регламенту  

 

 

ЗАЯВКА  

на участие в окружном этапе Российской психолого-педагогической 

олимпиады школьников имени К.Д. Ушинского в 2024-2025 учебном году 

 

Территориальное управление / департамент образования:  

__________________________________________________________________ 

 

Для участия в окружном этапе Российской психолого-педагогической олимпиады 

школьников имени К.Д. Ушинского направляются: 

№ 

п/п 

Полное 

наименова

ние школы 

Кол-во участников от Школы 

9 классы 10 классы 11 классы Всего 

Кол-во 

чел. 

Из них в 

пед.классе 

Кол-во 

чел. 

Из них в 

пед.классе 

Кол-во 

чел. 

Из них в 

пед.классе 

Итого Из них в 

пед.классе 

          

          

          

 

Ответственный от ОУ за проведение окружного этапа: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
Ф.И.О. (полностью), должность, контактный телефон, е-mail  

 

 

Руководитель ОУ ____________ /___________________ 

  

 

Дата                                                         МП 

 
 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Регламенту  
 

Согласие родителя (законного представителя) на обработку и распространение персональных данных 

несовершеннолетнего ребенка 

 

Наименование мероприятия – окружной/ региональный этап Российской психолого-педагогической 

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского 

Я, __________________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

являясь родителем/законным представителем ребенка 

_____________________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью) 

Место учебы в настоящее время (в соответствии с Уставом образовательной организации): 

______________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Класс обучения: __________ Дата рождения ребенка (число, месяц, год): _____________________________ 

Гражданство: _________________________________________________________________________________ 

Домашний адрес (с индексом): __________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Контактные телефоны родителей: _______________________________________________________________ 

Контактный телефон ребенка: ___________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты: ______________________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое 

согласие на обработку персональных данных моего ребенка министерству образования Самарской области, находящимся по 

адресу: Алексея Толстого, 38/16 (далее – министерство) Самарской областной организации Профсоюза работников народного 

образования Российской Федерации, находящимся по адресу: г.Самара. ул.Куйбышева, 90 (далее – областная организация 

Профсоюза), федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования «Самарский 

государственный социально-педагогический университет», находящимся по адресу: г.Самара, ул. Блюхера, 25 (далее - СГСПУ): 

 фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства, домашнего адреса, номеров 

телефонов, адреса электронной почты, набранных баллов с целью формирования регламентированной отчетности (на 

бумажных носителях); 

 фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, набранных баллов, рейтинга, статуса участника с 

целью размещения в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках; 

 фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, набранных баллов, рейтинга, статуса участника с целью 

размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальных сайтах организаторов олимпиады: 

министерство образования Самарской области https://educat.samregion.ru/ , областная организация Профсоюза 

http://samaraobr.ru/, ФГБОУ ВО «Самарский государственный социально-педагогический университет https://www.pgsga.ru/ , в 

группе «ВКонтакте» - https://vk.com/samaraobr . 

 Предоставляю министерству, областной организации Профсоюза, СГСПУ право осуществлять все действия 

(операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 

изменение, использование, передачу третьим лицам (департаменту образования Ярославской области), обезличивание, 

блокирование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и без использования таковых. 

Также я разрешаю министерству, областной организации Профсоюза, СГСПУ производить фото- и видеосъемку моего 

ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, 

связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, 

видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего 

ребенка. 

Настоящее письменное согласие действует в течение 3 (трех) лет. 

https://educat.samregion.ru/
http://samaraobr.ru/
https://www.pgsga.ru/
https://vk.com/samaraobr


Согласие может быть отозвано в письменной форме. 

«_____»______________ 20____ г.        _________________         ______________________________ 

                                                                            (подпись)                            (расшифровка подписи) 

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Согласие на обработку персональных данных участника 

Наименование мероприятия – региональный этап Российской психолого-педагогической олимпиады 

школьников им. К.Д. Ушинского 

Я, __________________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

Место учебы в настоящее время (в соответствии с Уставом образовательной организации): 

____________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Класс обучения: __________ Дата рождения (число, месяц, год): ___________________________________ 

Гражданство: _________________________________________________________________________________ 

Домашний адрес (с индексом): __________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 

Сотовый телефон: _____________________________________________________________________________ 

Адрес электронной почты: ______________________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

даю свое согласие на обработку Самарской областной организации Профсоюза работников народного образования 

Российской Федерации, находящимся по адресу: г.Самара. ул.Куйбышева, 90 (далее – областная организация 

Профсоюза), федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования 

«Самарский государственный социально-педагогический университет», находящимся по адресу: г.Самара, ул. 

Блюхера, 25 (далее - СГСПУ), министерству образования Самарской области, находящимся по адресу: Алексея 

Толстого, 38/16 (далее – министерство)   моих персональных данных: 

 фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, гражданства, домашнего адреса, 

номеров телефонов, адреса электронной почты, набранных баллов с целью формирования регламентированной 

отчетности (на бумажных носителях); 

 фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, набранных баллов, рейтинга, статуса 

участника с целью размещения в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-

наставниках; 

 фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, набранных баллов, рейтинга, статуса участника с 

целью размещения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальных сайтах 

организаторов Олимпиады: министерство образования Самарской области https://educat.samregion.ru/ , областная 

организация Профсоюза http://samaraobr.ru/, ФГБОУ ВО «Самарский государственный социально-педагогический 

университет https://www.pgsga.ru/ , в группе «ВКонтакте» - https://vk.com/samaraobr Предоставляю министерству, 

областной организации Профсоюза, СГСПУ осуществлять все действия (операции) с моими персональными 

данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, передачу 

третьим лицам (департаменту образования Ярославской области), обезличивание, блокирование, уничтожение, как 

с использованием средств автоматизации, так и без использования таковых. 

Также я разрешаю министерству, областной организации Профсоюза, СГСПУ производить фото- и видеосъемку с 

моим участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и 

внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть 

скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми 

СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные 

фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации. 

Настоящее письменное согласие действует в течение 3 (трех) лет. 

Согласие может быть отозвано в письменной форме. 

 

 

«_____»______________ 20____ г.      _________________             _____________________________ 

                                                                            (подпись)                             (расшифровка подписи) 



 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       

 
Согласие 

на обработку персональных данных педагога-наставника 

Наименование мероприятия – региональный этап Российской психолого-педагогической олимпиады 

школьников им. К.Д. Ушинского 

 

Я, ___________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

Дата рождения (число, месяц, год): _______________________________________________ 

Место работы в настоящее время (в соответствии с Уставом образовательной организации):  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Должность:___________________________________________________________________ 

Стаж работы: _________________________________________________________________ 

Образование (высшее, средне специальное, среднее): _______________________________ 

Ученая степень:________________________________________________________________ 

Отраслевые награды: ___________________________________________________________ 

Личный контактный телефон:____________________________________________________ 

Адрес электронной почты: ______________________________________________________ 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

подтверждаю свое согласие на обработку Самарской областной организации Профсоюза работников народного 

образования Российской Федерации, находящимся по адресу: г.Самара. ул.Куйбышева, 90 (далее – областная 

организация Профсоюза), федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего 

образования «Самарский государственный социально-педагогический университет», находящимся по адресу: 

г.Самара, ул. Блюхера, 25 (далее - СГСПУ), министерству образования Самарской области, находящимся по 

адресу: Алексея Толстого, 38/16 (далее – министерство) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, 

даты рождения, места работы, должности, стажа работы, образования, ученой степени, отраслевых наград, 

телефона, адреса электронной почты, с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части 

данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы) в региональной базе данных о достижениях 

одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на 

официальных сайтах организаторов Олимпиады: министерство образования Самарской области 

https://educat.samregion.ru/ , областная организация Профсоюза http://samaraobr.ru/, ФГБОУ ВО «Самарский 

государственный социально-педагогический университет https://www.pgsga.ru/ , в группе «ВКонтакте» - 

https://vk.com/samaraobr. 

Предоставляю министерству, областной организации Профсоюза, СГСПУ право осуществлять все действия 

(операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 

изменение, использование, передачу третьим лицам (департаменту образования Ярославской области), 

обезличивание, блокирование, уничтожение, как с использованием средств автоматизации, так и без 

использования таковых. 

Также я разрешаю министерству, областной организации Профсоюза, СГСПУ производить фото- и видеосъемку с 

моим участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и 

внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть 

скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми 

СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные 

фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации. 

Настоящее письменное согласие действует в течение 3 (трех) лет. 

Согласие может быть отозвано в письменной форме. 

 

«_____»______________ 20____ г.  _________________          _____________________________ 

                                                                            (подпись)                         (расшифровка подписи) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


